
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 
 

от 28 октября 2013 года             № 2 

 

 

О внесении изменений  

в Положение о бюджетном процессе  

в Губкинском городском округе 

 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом Губкинского городского округа и в целях приведения нормативных 

правовых актов Губкинского городского округа в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации Совет депутатов 

 

р е ш и л : 

 

1. Утвердить изменения в Положение о бюджетном процессе  

в Губкинском городском округе (прилагаются).  

2. Направить указанные изменения Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике (Пирогов А.Ф.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                 А. Гаевой 

 

 

 

   



 2 

Утверждены 

решением тринадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 28 октября 2013 года № 

2 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В 

ГУБКИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

   
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Губкинском городском 

округе, утвержденное решением тридцать пятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 21 марта 2012 года № 8-нпа  

(в редакции решения первого заседания третьей сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа от 25 декабря 2012 года № 3-нпа), следующие 

изменения:  

1) в статье 5: 

а) в части 2 слова "и коды" исключить; 

б) в части 3: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных 

программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и 

подгрупп) видов расходов бюджета городского округа утверждается в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета городского округа решением о 

бюджете городского округа либо в установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации случаях сводной бюджетной росписью бюджета 

городского округа."; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"Целевые статьи расходов бюджета городского округа формируются в 

соответствии с муниципальными программами, не включенными в 

муниципальные программы направлениями деятельности органов местного 

самоуправления, органов администрации городского округа, наиболее 

значимых учреждений образования, культуры и здравоохранения, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета городского округа, и (или) 

расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств 

бюджета городского округа."; 

дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания: 

"Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному 

трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности 

органов местного самоуправления присваиваются уникальные коды целевых 

статей расходов бюджета городского округа. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского округа 

устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и 

организацию исполнения бюджета городского округа, если иное не 

установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации."; 

consultantplus://offline/ref=CB63A39543FF74500F7E414894CE13DC7FF4AC965F6AF5B37D8596FD2370ADA39734B8812C01b7kEO
consultantplus://offline/ref=4C3FBC9CB211BD5B0CE600F3D04703DE505A73B8D0C63F7FE6618A92DD59E1B658836FDD0372y8i8J


 3 

2) в части 2 статьи 11: 

а)  в пункте 1 слова "в том числе" заменить словами "включая"; 

б) пункт 3 дополнить словами "и муниципальными унитарными 

предприятиями"; 

в) в пункте 4 слова "- производителям товаров, работ, услуг" исключить; 

3) в статье 12: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания;"; 

б) в пункте 4 после слов "функций муниципального казенного 

учреждения" дополнить словами "и бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности муниципальных казенных учреждений"; 

в) в пункте 5 слова "(за исключением муниципальных унитарных 

предприятий)." исключить; 

4) в статье 13: 

а) абзац первый части 3 после слова "формируется" дополнить словами 

"в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве 

основных видов деятельности,"; 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

   "3.1. Ведомственные перечни муниципальных услуг и работ 

формируются и ведутся в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями 

муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленных сферах деятельности. 

Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 

муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными 

учреждениями, устанавливается администрацией Губкинского городского 

округа с соблюдением общих требований, установленных Правительством 

Российской Федерации. 

Порядок формирования и ведения базовых (отраслевых) перечней 

муниципальных услуг и работ устанавливается Правительством Российской 

Федерации."; 

в) часть 4 дополнить абзацами следующего содержания: 

   "Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей 

части, с соблюдением общих требований, определенных федеральными 

органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленных сферах деятельности. 



 4 

   По решению органа местного самоуправления, осуществляющего в 

соответствии с законодательством Российской Федерации функции и 

полномочия учредителя муниципальных учреждений, при определении объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания используются 

нормативные затраты на выполнение работ."; 

5) часть 3 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

"3. Муниципальные контракты, предметами которых являются 

выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла 

выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств, могут заключаться в пределах средств, 

установленных на соответствующие цели решениями о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, 

принимаемыми в соответствии со статьей 21 настоящего Положения, на срок 

реализации указанных решений. 

Иные муниципальные контракты, заключаемые от имени Губкинского 

городского округа, предметами которых являются выполнение работ, оказание 

услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых 

превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 

могут заключаться в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми 

актами администрации городского округа, в пределах средств и на сроки, 

которые установлены указанными актами, а также в соответствии с иными 

решениями администрации Губкинского городского округа, принимаемыми в 

порядке, определяемом администрацией городского округа. 

Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные 

энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как 

процент стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, 

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств. Расходы на оплату таких договоров (контрактов) планируются и 

осуществляются в составе расходов на оплату соответствующих 

энергетических  ресурсов (услуг на их доставку)."; 

6) в части 2 статьи 18: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"2. Расходные обязательства на социальное обеспечение населения могут 

возникать в результате принятия публичных нормативных обязательств."; 

б) абзац второй после слов "по каждому виду" дополнить словом "таких"; 

7) в статье 19: 

а) в наименовании статьи слова "- производителям товаров, работ, услуг" 

исключить; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции:  

"1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных 

доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с 

consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CF414FE6A3F6F2686FAEAF292BD6F3CB64FC06CB400995BBF9B1331B9qCPAJ
consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CF414FE6A3F6F2686FAEAF292BD6F3CB64FC06CB400995BBF9B1331B9qCPBJ
consultantplus://offline/ref=CCB505B3D42A94D253C1F7C84B7A23A68E989F1D4A45123E93FFC88AB41FE591AF8F458FA800X5uEJ


 5 

производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных 

товаров), выполнением работ, оказанием услуг."; 

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в части 5 

настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета 

городского округа в случаях и порядке, предусмотренных решением о бюджете 

городского округа и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами администрации городского округа."; 

г) в части 3: 

абзац первый после слов "индивидуальным предпринимателям," 

дополнить словами "а также"; 

в пункте 3 после слова "субсидий" дополнить словами  

"в соответствующий бюджет"; 

дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 

"4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий 

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, 

предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; 

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 

муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями."; 

д) дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, 

обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 

(соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей 

(за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах), а также коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах 

на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 

средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и 

порядка их предоставления."; 

е) дополнить частью 5 следующего содержания: 

"5. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут 

предоставляться из бюджета городского округа в соответствии с условиями и 

сроками, предусмотренными концессионными соглашениями, заключенными в 

порядке, определенном законодательством Российской Федерации о 

концессионных соглашениях. 

Заключение концессионных соглашений от имени Губкинского 

городского округа на срок, превышающий срок действия утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, 

consultantplus://offline/ref=8D5B50EDE06F3AA7A9281DE449AB0065637A1A2F4C889D08B997D6932F245F8C91AE4D8256B8L2e7J
consultantplus://offline/ref=BB782F6C929D4AF487DD018B458618956E78CA4D300000D3408229E91CC023BDD507098DB3A81919J
consultantplus://offline/ref=8D5B50EDE06F3AA7A9281DE449AB0065637A1A2F4C889D08B997D6932F245F8C91AE4D8256B8L2e7J
consultantplus://offline/ref=4C3FBC9CB211BD5B0CE600F3D04703DE505A73B8D0C63F7FE6618A92DD59E1B658836FDD0372y8i8J
consultantplus://offline/ref=ACD192DE3D436D6B9186AF0467B0CDDA516F4FC190B1FB029787836F3C95A2E40DF22204401BG5kAK


 6 

предусмотренных решениями администрации городского округа, 

принимаемыми в порядке, определяемом администрацией городского округа."; 

ж) дополнить частью 6 следующего содержания: 

"6. В решении о бюджете городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениями 

администрации городского округа юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на 

конкурсной основе. 

Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета городского 

округа устанавливается муниципальными правовыми актами администрации 

городского округа, если данный порядок не определен решениями, 

предусмотренными абзацем первым настоящей части."; 

8) в статье 20:  

а) в части 1: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. В бюджете городского округа предусматриваются субсидии 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом 

нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и 

(или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 

муниципального имущества."; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем первым 

настоящей части из бюджета городского округа устанавливаются 

муниципальными правовыми актами администрации городского округа."; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в 

соответствии с абзацем вторым настоящей части из бюджета городского округа 

устанавливается администрацией городского округа."; 

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции: 

"Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из 

бюджета городского округа устанавливается муниципальными правовыми 

актами администрации городского округа. Указанный порядок должен 

содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами 

муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не 

являющимися муниципальными учреждениями."; 

в) дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. При предоставлении субсидий, указанных в части 2 настоящей статьи, 

обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 

(соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей  

на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 

средств,  

consultantplus://offline/ref=ACD192DE3D436D6B9186AF0467B0CDDA516F4FC190B1FB029787836F3C95A2E40DF22204401BG5kAK
consultantplus://offline/ref=62F0451430C388B5D9D71F964BD97FC604D91581DF772ED39E112D8C9B65461ADBED30C09DA4qBCEL
consultantplus://offline/ref=EC5A15EF9FE9941DDBEF764A4A0CA514C85C230232EE9173BBF3CEF121D2027B5750A0F2EC0C89AEL5D2M
consultantplus://offline/ref=0217B14F8FFC823719B9F9E1BF1154BA42EB8B917FB15098992241369C094AF776FA8B4A0F7C08ABQ1QDM
consultantplus://offline/ref=1B81298D80AEF8891DAF515DEF18F132372415420757D7AD42082F425DFA0A3DBEADED2A20D3U9T8M


 7 

 предоставившим субсидии, и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления."; 

г) дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. В решении о бюджете городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениями 

администрации  городского округа некоммерческим организациям, не 

являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых органами администрации городского округа по результатам 

проводимых ими конкурсов. 

Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета городского 

округа  устанавливается муниципальными правовыми актами администрации 

городского округа, если данный порядок не определен решениями, 

предусмотренными абзацем первым настоящей части."; 

9) в статье 21: 

а) в части 1 слова "долгосрочными целевыми программами" заменить 

словами "муниципальными программами"; 

б) в части 3:  

в абзаце первом слова "и соответствующему ему виду расходов" 

исключить; 

в абзаце втором  слова "и соответствующему ему виду расходов" 

исключить; 

в абзаце третьем слова "по соответствующему виду расходов" 

исключить; 

в абзаце четвертом слова "и соответствующему ему виду расходов" 

исключить; 

в абзаце пятом слова "по соответствующему виду расходов" исключить; 

в абзаце шестом слова "и соответствующему ему виду расходов" 

исключить; 

10) в статье 22: 

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим 

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными 

унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет 

средств бюджета городского округа принимаются администрацией городского 

округа в определяемом ею порядке."; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению 

юридическим лицам, указанным в части 1 настоящей статьи (за исключением 

бюджетных инвестиций, указанных в абзаце втором части 1 настоящей статьи), 

утверждаются решением о бюджете городского округа в качестве отдельного 

приложения к данному решению с указанием юридического лица, объема и 

цели предоставляемых бюджетных инвестиций."; 

consultantplus://offline/ref=936A5C0FD94248426D8460F5629D5B21006553127E4C972005F5F5900EB83C0EBB2438A8E185vCSEM
consultantplus://offline/ref=08484954416F141C1C9ABEB709A108A21876864D9372AF692A4F550CB89833B9529DBC84F404h1p6M
consultantplus://offline/ref=2ADBBEFE53DA9C88FE7297A721EF300767010D9F43198DC695F89527036DE208488B4674CA2CYF4CM
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391559FA759C6278EF9ED8A1B79A435020E914FF68DC9606KBN


 8 

 

11) в статье 26: 

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

"разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету 

средств бюджета городского округа, и средствами, зачисленными на единый 

счет по учету средств бюджета городского округа, при проведении операций 

по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета 

городского округа."; 

б) часть 3 после слов "кассовых разрывов" дополнить словами "и на 

увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 

Губкинского городского округа муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 

году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 

бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных 

решением Совета депутатов о бюджете городского округа"; 

в) дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете 

по учету средств бюджета городского округа включаются привлечение и 

возврат средств организаций, учредителем которых является Губкинский 

городской округ и лицевые счета которым открыты в территориальных органах 

Федерального казначейства или в органе, осуществляющим функции 

управления финансами городского округа, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации."; 

12) в статье 27: 

а) в части 4: 

абзац первый после слов "Губкинского городского округа," дополнить 

словами "размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской 

Федерации,"; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"Заимствования Губкинского городского округа в валюте Российской 

Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются."; 

б) в части 7:  

абзац второй после слов "- предельный объем муниципального долга" 

дополнить словами "на очередной финансовый год и каждый год планового 

периода"; 

в абзаце третьем слова "обязательств бюджета городского округа" 

заменить словами "обязательств городского округа"; 

13) статью 35 изложить в следующей  редакции: 

"Статья 35. Бюджетные полномочия контрольно-счетной комиссии 

Губкинского городского округа 

1. Бюджетные полномочия контрольно-счетной комиссии Губкинского 

городского округа по осуществлению муниципального финансового контроля 

установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=D020B68D1E5810887F37DE2A39A01D4ED66ED25100889631AFD76FF7801553068DE4F5B590AFrEf6N
consultantplus://offline/ref=D020B68D1E5810887F37DE2A39A01D4ED66ED25100889631AFD76FF7801553068DE4F5B590A8rEf0N
consultantplus://offline/ref=D020B68D1E5810887F37DE2A39A01D4ED66ED25100889631AFD76FF7801553068DE4F5B590AErEf4N
consultantplus://offline/ref=3E6D179D6EC29D0F8EAECB93232159CFA1E5AB5DC88B0048C8621E2AA1B8DDD4BBDE6C1393EAY51EN
consultantplus://offline/ref=3E6D179D6EC29D0F8EAECB93232159CFA1E5AB5DC88B0048C8621E2AA1B8DDD4BBDE6C1393EAY51EN


 9 

2. Контрольно-счетная комиссия Губкинского городского округа также 

осуществляет бюджетные полномочия по: 

1) аудиту эффективности, направленному на определение экономности и 

результативности использования бюджетных средств; 

2) экспертизе проектов решений о бюджете городского округа, в том 

числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета 

городского округа; 

3) экспертизе муниципальных программ; 

4) анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке 

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе 

городского округа и его совершенствованию; 

5) подготовке предложений по совершенствованию осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 

контроля; 

6) другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований". 

3. Бюджетные полномочия контрольно-счетной комиссии Губкинского 

городского округа, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, 

осуществляются с соблюдением положений, установленных Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований"."; 

14) в статье 40: 

а) в части 1: 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных 

при их предоставлении;"; 

пункт 11 исключить; 

б) часть 2 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

"3.1) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных 

при их предоставлении;"; 

в) в части 3: 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);"; 

в пункте 6 слово "формирует" заменить словами "формирует бюджетную 

отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности)"; 

 

consultantplus://offline/ref=DBE1ECEE5BDA12E8C24D5F4A99ECE48602EDA837090DBB8C8A24B86584u2e0H
consultantplus://offline/ref=455C237CC3456FCEEBC8DE6579BA11CF182AE9EC15B8924B59AB1FA6B93C8C2292E7DABF7AC9P2X2I
consultantplus://offline/ref=455C237CC3456FCEEBC8DE6579BA11CF182AE9EC15B8924B59AB1FA6B93C8C2292E7DABF7AC9P2X1I
consultantplus://offline/ref=0B96C14A44856D70631CDB572C2BE34BDB39E8D16DA2C7EE883C3C58D36FBDB175D2661EA295vAh8I


 10 

15) дополнить статьей 40.1 следующего содержания: 

"Статья 40.1. Бюджетные полномочия главного распорядителя 

(распорядителя) бюджетных средств, главного администратора 

(администратора) доходов бюджета городского округа, главного 

администратора (администратора) источников финансирования дефицита 

бюджета городского округа по осуществлению внутреннего финансового 

контроля  

1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 

осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на: 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 

исполнения бюджета городского округа по расходам, составления бюджетной 

отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем 

бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и 

получателями бюджетных средств; 

подготовку и организацию мер по повышению экономности и 

результативности использования бюджетных средств. 

2. Главный администратор (администратор) доходов бюджета городского 

округа осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 

бюджета городского округа по доходам, составления бюджетной отчетности и 

ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета 

городского округа и подведомственными администраторами доходов бюджета 

городского округа. 

3. Главный администратор (администратор) источников финансирования 

дефицита бюджета городского округа осуществляет внутренний финансовый 

контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур 

составления и исполнения бюджета городского округа по источникам 

финансирования дефицита бюджета городского округа, составления 

бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета городского 

округа и подведомственными администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета городского округа. 

4. Внутренний финансовый контроль осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным  администрацией городского округа."; 

16) часть 1 статьи 42 дополнить абзацем шестым следующего 

содержания: 

"- муниципальных программах."; 

17) статью 46 изложить в следующей редакции: 

"Статья 46. Муниципальные программы 

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией 

городского округа.  

Сроки реализации муниципальных программ определяются 

администрацией городского округа в устанавливаемом ею порядке. 

consultantplus://offline/ref=48D3310CB35A0BA194410E3CE9EAFC398C0837BCAA3D85BC44951B97D0G4n6I


 11 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ 

и формирования и реализации указанных программ устанавливается правовым 

актом администрации городского округа. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете 

городского округа по соответствующей каждой программе целевой статье 

расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу правовым актом 

администрации городского округа. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные 

администрацией городского округа. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете городского округа не позднее двух месяцев со дня 

вступления его в силу. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее 

критерии устанавливается администрацией городского округа. 

По результатам указанной оценки администрацией городского округа 

может быть принято решение о необходимости прекращения или об 

изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной 

муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы."; 

18) дополнить статьей 46.1 следующего содержания: 

"Статья 46.1. Муниципальный дорожный фонд 

Муниципальный дорожный фонд создается решением Совета депутатов 

(за исключением решения о бюджете городского округа). 

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого 

объема доходов бюджета городского округа, установленных решением Совета 

депутатов, указанным в абзаце первом настоящей статьи, от: 

– акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, в части, подлежащей зачислению в бюджет городского округа; 

– иных поступлений в бюджет городского округа, утвержденных 

решением Совета депутатов, предусматривающим создание муниципального 

дорожного фонда. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета 

депутатов. 

 

 



 12 

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 

использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном 

финансовом году."; 

19) в абзаце втором части 5 статьи 47 слова "физическим и юридическим 

лицам" заменить словами "(выполнение работ) бюджетными и автономными 

учреждениями"; 

20) в статье 48: 

а) в части 2: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода"; 

абзацы седьмой и восьмой исключить; 

дополнить абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего 

содержания: 

"В случае утверждения решением о бюджете городского округа  

распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете  

городского округа представляются паспорта муниципальных программ. 

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с 

распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета, приложение с распределением бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о 

бюджете городского округа."; 

б) в части 3:  

в абзаце первом слово "устанавливаются" заменить словом 

"утверждаются"; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"основные характеристики (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период;"; 

абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и 

четвертым; 

абзац четвертый считать абзацем пятым и изложить его в следующей 

редакции: 

"распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

городского округа;"; 

consultantplus://offline/ref=60AEC92D032F5566399BBBEDC8045700D10C160D5E507E6FBF387D01A6E2B8B382317DB24ACB1E7FqC79G
consultantplus://offline/ref=A6B98E129C351574D33CF373FAF74B36533364D5AC338BC16243C6D8B402E1769A42DF89A6F50FE9i3NFG


 13 

дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего 

содержания: 

"ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период; 

общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда;"; 

абзацы пятый, шестой и седьмой считать соответственно абзацами 

восьмым, девятым и десятым; 

абзац восьмой считать абзацем одиннадцатым и после слов 

"муниципального" дополнить словами "внутреннего"; 

абзац девятый считать абзацем двенадцатым и после слов "расходов 

бюджета" дополнить словами "(без учета расходов бюджета, предусмотренных 

за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение)"; 

абзац десятый считать абзацем тринадцатым; 

21) в статье 58: 

а) в абзаце третьем слово "возврат" заменить словами "перечисление 

излишне распределенных сумм, возврат"; 

б) в абзаце шестом после слова "казначейством" дополнить словами 

"излишне распределенных сумм,", слово "(зачета)" заменить словами "(зачета, 

уточнения)"; 

22) в статье 59: 

а) часть 2: 

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 

"в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, 

подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и 

непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и 

подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджета городского 

округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного 

главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных 

нормативных обязательств в текущем финансовом году;"; 

абзац седьмой считать абзацем восьмым и изложить его в следующей 

редакции: 

"в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о 

бюджете городского округа, а также в случае сокращения (возврата при 

отсутствии потребности) указанных средств;"; 

абзацы восьмой, девятый, десятый считать соответственно абзацами 

девятым, десятым, одиннадцатым; 

дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего 

содержания: 

"в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального долга между подразделами классификации расходов бюджета 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E50BAEEACAD05C1E4280DDF12370EF09F66FB4080CA363885G9SFG
consultantplus://offline/ref=D9CB0EF8C4398A8920DF97B5E52277F822900B7E0395B2D771F44D267215595AAB87D9D35F11G8Z9H
consultantplus://offline/ref=25490BFE8E8D87763CA73D93655B62D1DC45A5816DA2A7E7FA761DAF90BAEAB04469F1301E95ABb0H
consultantplus://offline/ref=08F778AC0E2990148230D34A829080783B39EDA9C143014D430445D7654C9F08042BF2B9F0114BJ1H
consultantplus://offline/ref=1340B60FCD32561B956044294A472B7639D1860FD66EB4455C4E518EBCE05C361A7CFA743046l4QFH


 14 

городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на обслуживание муниципального долга; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового 

года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в 

объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных 

муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации."; 

абзац одиннадцатый считать абзацем четырнадцатым; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 

предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по 

главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

бюджета. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может 

быть предусмотрено утверждение показателей сводной бюджетной росписи по 

кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов классификации 

расходов бюджета, кодам расходов классификации операций сектора 

государственного управления, в том числе дифференцированно для разных 

целевых статей и (или) видов расходов бюджета, групп и статей 

классификации операций сектора государственного управления, главных 

распорядителей бюджетных средств."; 

в) в части 4 слово "устанавливаются" заменить словами "могут 

устанавливаться"; 

г) часть 5 дополнить словами ", кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета"; 

23) в части 3 статьи 60 слова "расходам по" заменить словами "кодам 

элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также"; 

24) в части 2 статьи 63 после слов "иные межбюджетные трансферты" 

дополнить словами "и безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц", слова "их остатки, не использованные на начало текущего 

финансового года" заменить словами "поступающие в бюджет в порядке, 

установленном частью 4 статьи 64 настоящего Положения"; 

consultantplus://offline/ref=2091868DE7F98AA4CFE3104B3E31E4CFC2BBFFB79011C81DFDE75F4D1CF8D5F743C8715E1983N8BCI


 15 

 

25)  часть 3 статьи 64 изложить в следующей редакции: 

"3. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные 

трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход 

бюджета, из которого они были предоставлены. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 

средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в 

форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в 

объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, 

могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, 

которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения 

расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 

межбюджетных трансфертов."; 

26) в статье 65: 

а) в наименовании статьи слово "Формы" заменить словом "Виды"; 

б) в тексте статьи слово "Формы" заменить словом "Виды"; 

27) абзац 7 статьи 66 изложить в следующей редакции: 

"иные органы (должностные лица) администрации городского округа, 

уполномоченные на то правовым актом администрации Губкинского 

городского округа.". 

2. Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящей частью  

установлены иные сроки вступления их в силу. 

Пункт 18, абзац третий подпункта "а" пункта 20, подпункт "а" пункта 22 

настоящих изменений вступают в силу с 1 января 2014 года. 
3.  Положения   части  3 статьи  5, пункта  3  части  2  статьи  11, 

пунктов 4 и 5 статьи 12, статьи 21, статьи 22, статьи 46, абзаца одиннадцатого 
части 2, абзацев первого, пятого, шестого, седьмого, двенадцатого части 3 
статьи 48, части 3 статьи 59, части 3 статьи 60 Положения о бюджетном 
процессе в     Губкинском городском округе (в редакции настоящих 
изменений) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении 
и                      исполнении бюджета Губкинского городского округа, начиная с 
бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.  

Положения части 3.1 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в 

Губкинском городском округе (в редакции настоящих изменений) в части 

формирования ведомственных перечней муниципальных услуг и работ в 

соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями муниципальных услуг и 

работ применяются при формировании муниципального задания, начиная с 

муниципальных заданий на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов с 

учетом положений, предусмотренных абзацем третьим настоящей части. 

Муниципальным правовым актом администрации Губкинского 

городского округа в отношении муниципальных учреждений может быть 

установлен иной срок формирования муниципального задания на основании 

consultantplus://offline/ref=CCB505B3D42A94D253C1F7C84B7A23A68E989F1D4A45123E93FFC88AB41FE591AF8F458FA800X5uEJ


 16 

ведомственных перечней муниципальных услуг и работ в 

соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями муниципальных услуг и 

работ, но не позднее 1 января 2016 года. 

Положения абзаца второго части 4 статьи 13 Положения о бюджетном 

процессе в Губкинском городском округе (в редакции настоящих изменений)  в 

части определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с 

учетом общих требований, определенных федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленных сферах деятельности, могут применяться при расчете объема 

финансового обеспечения на выполнение муниципального задания начиная с 

муниципальных заданий на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов с 

учетом положений, предусмотренных абзацем пятым настоящей части. 

Муниципальным правовым актом администрации Губкинского 

городского округа  в отношении муниципальных учреждений может быть 

установлен иной срок применения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг с учетом общих требований, определенных 

федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в установленных сферах деятельности, при расчете объема 

финансового обеспечения на выполнение муниципального задания, но не 

позднее 1 января 2016 года. 

 

 

 
 

Глава администрации                                                                                

Губкинского городского округа                                                                 А. Кретов 

 

 
 

 

г. Губкин 
 

07 ноября 2013 г. 
 

№ 17-нпа 

 


